Ismaelis Bullialdi notæ.

hoc Cedreni loco mendum librarii occurrat in annis mundi hic enumeratis; cœpit Justinianus anno Christi 527, mundi 6035 Kal. April. Anno ejus quinto, id est, 531 Christi, mundi vero 6039, vel 6040, seditio Constantinopoli orta est. Februario mense cœpta est rædificari S. Sophiæ Basilica; et anno ejus undecimo consecrata est, id est, anno Christi 537; ab April. Kal. ad similem diem anni 538, et ut quod sentio dicam, anno mundi 6040 Februario mense cœpit instaurari templum S. Sophiæ indictione 9, ita ut legendum sit, ςμ' εἰαι ἰνδκϞθ. Ἐ' anno 6040. indict. 9. Præter illud alia collapsa, aut seditio factionum Prasinæ ac Venetæ combusta instauravit. Xenodochia et monasteria fabricari jussit, iisque redditus annuos ingentes attribuit: imperii fines Barbarorum incursionibus angustiores redditos dilatavit. De quibus omnibus Procopii tractatus sex περὶ τῶν τοῦ Ἰουστινιανοῦ κτισμάτων legendi sunt.

Ab æpæ Christianæ vulgaris initio ad Constantinum computantur anni 305, et unius semissis cum diebus aliquot. Nam mortuo anno 306, Julii die 25, Constantio Chloro, ipse imperii fasces suscepit. Perperam igitur noster a Christo ad Constantinum numerat annos 318. A Constantino pariter ad Justinianum erravit statuens annorum 210 intervallum, cum revera intercesserint ab anno 306 Julii 25, ad annum 527, Kal. April, quo imperium adeptus est Justinianus, anni 221 fere; quatuor quippe propædium menses desunt. Ista numerorum perturbatio etiamdum cernitur in illo temporis intervallo, quo Justiniani initia distant a Constantino Leonis IV F. et hujus conjuge Irene, quod noster historicus statuit annorum 260, cum tamen juxta historicam veritatem anni tantum 253 numerentur. Etenim cum Irene matre cœpit Constantinus anno Christi 780. A Constantino et Irene ad Alexium Comnenum numerat annos noster 295. Simul itaque collectis intervallis, quæ a Christo ad Alexium Comnenum statuit, reperiuntur anni elapsi 1035. Ideo cœpisset Alexius 1084 ineunte. Juxta veritatem vero chronologicam anno Christi 1081 imperium adeptus est Alexius Comnenus. Propterea a Constantino et Irene ad Alexium verum temporis intervallum statuitur annorum 501. Videtur

equidem historiæ hujus auctor has temporum epochas et intervalla ex memoria descripsisse; nam ista cum sequentibus committi ac concinnari nequeunt. Cum enim occupata a Latinis urbem Constantinopolim anno mundi 6712, hoc anno Christi 1204, Aprilis die 12 statuat: numeretque Ducæ Murtzuphli, Alexii Angeli, ejusque fratris Isaaci annos, quibus regnarunt, 49 fere: Comnenorum vero dynastiæ annorum 103 (quæ summa colligitur ex numeris annorum attributorum singulis ex gente Comnena imperatoribus) non vero 101, ut in textu legitur: summa annorum, quibus Angeli ac Comneui regnarunt sit 122. Quam cum ab annis 1204 rejecerimus ad annum 1082 et initium Alexii Comneni regrediendo pervenimus. At ex intervallis antecedentibus initia dynastiæ Comnenorum anno Christi 1084, hunc auctorem alligare invenimus. Non sibi itaque constat Ducas in hac calculi subductione.

(7) Ἐν ἧ καὶ ἑλλωῆ Κωνσταντινούπολις παρὰ τῶν Λατίνων. Huc advocandæ sunt Kalendarii notæ vulgares, ut nobis constet nunquam auctor in assignanda die erraverit. Anno Christi 1204 fuit cyclus lunæ 8, solis 9, litteræ Dominicales D. C. Pascha igitur Aprilis 25. Dominica τῶν Βατῶν, sive Palmarum Aprilis 18. Ergo dies Aprilis 12 fuit feria 2, seu dies lunæ sextæ septimanæ Juniorum, ut a Nostro notatur: quæ in libris Græcorum ecclesiasticis Δευτέρα τῆς ἑκτης τῶν νηστεῶν vocatur. Huic etiam temporis notæ consentit Nicetas Acominatus Choniates. Flandriæ Comes Balduinus ab Henrico Dandulo Venetiarum duce, cæterisque 12, vel, ut aliis placet, quindecim electoribus, imperator electus est 6. Kal. Maii, hoc est, postridie Paschatis, quod eo anno incidit in 7. Kal. Maii, seu 25 Aprilis. Coronatur vero 17. Kal. Junii, hoc est, Maii 16. Hæc tradit Jacobus Meyerus Batiolanus Annal. Flandriæ lib 7, sub finem. Villharduinus scribit diem coronationis indictam fuisse tribus post Pascha septimanis, hoc est 16 die Maii, quæ fuit Dominica Jubilatæ.

Inducit Villharduinus Dandulum promittentem se imperatoris nomen proclamaturum hora quæ Deus natus est. Quæ verba we inducunt, ut credam vigilia Paschatis electionem factam, et post Pa-

1 Cœperunt anno Christi 780. 2 Cœpit Alexius anno Christi 1081. 3 Joannes cœpit anno 1118. 4 Manuel 1143. 5 Alexius 1180. 6 Andronicus 1182. 7 Colliguntur 103. 8 Isacius 1185. 9 Alexius Angelus 1195

frater imperavit annis novem. Ducas qui Murtzuphlus Ἀ ἐτῆ Ϛψιβ'. Ἀπριλίῳ ιβ', ἡμέρα δευτέρῃ τῆς ἐκτῆς dictus est, mensibus duobus fasces imperii tenuit. ἑβδομάδος τῶν κηστειῶν.

Adeo ut a creatione mundi ad Ducæ imperium, quo regnante a Latinis Constantinopolis occupata est Aprilis die 12, feria secunda sextæ septimanæ jejuniorum [id est jejunii quadragesimalis] anni colligantur supra sexies mille septingenti et duodeni 10.

CAPUT II.

Imperatorum ab urbe a Latinis capta series. Michael Palæologorum primus. Asia minoris, quæ Anatolia dicitur, status. Turcorum reguli in Asia. Anronicus Senior, Joannes ejus F. Egæi maris insulas ab externis occupatæ.

Post occupatam vero a Latinis urbem, Theodorus Lascaris 11 Nicææ annis 12 imperavit. Joannes Ducas 12 qui et Bataza, generque Theodori Lascaris, imperii sedem habuit Magnesiæ ad Sipylum annis 33. Theodorus Lascaris ejus filius 13 annis 4. Joannea Lascaris 14, qui, priusquam coronam imperato-

Μετὰ δὲ τὴν τῆς πόλεως ἄλωσην ἐβασίλευσε Θεόδωρος Λάσκαρις ἐν Νίκαιᾳ (8) ἔτη ιη'. Ἰωάννης Δούκας δὲ Βατάτζης (9), καὶ γαμβρὸς Θεοδώρου τοῦ Λασκάρη ἐπὶ θυγατρὶ ἐν τῇ Μαγνησίᾳ τῇ ἐν Σιπύλῳ ἔτη λγ'. Θεόδωρος Λάσκαρις (10) δὲ υἱὸς αὐτοῦ ἔτη δ'. Ἰωάννης Λάσκαρις (11), δὲ καὶ πρὸ